f° 3:

Huius sancti Patris nostri dignos filios rursus et vehementius rogo ut historie curam habeant... Quidquid est ergo quod simplicitati ordinis aduersetur et iam nihil scriptis mandatur nisi ignavia nostra... Dico ignaviam nostram prætendere velamen simplicitatis et humilitatis quasi a proposito nostro alienum sit facta maiorum memoriae aut litteris mandare cum videamus vitas Patrum et Eremita-rum... esse conscriptas, et S.P.N. Brunonem ex Gallis requisisse S. Remigii, necnon in extremis consti-tutum convocatis fratribus suis ab ipsa infantia singulas ætates suas replicasse et totius temporis sui cursum scientia et sententia dignum proclamassem. Item R.P. Guigonem leglatorem nostrum vitam S. Hu-gonis Grationopolitani conscripsisse.

f° 3<sup>V</sup>:

...propteræ me omnium debitorem feci et secularibus etiam prodesse studi; nus-quam historici maiorem messem colligunt quam archivis monasteriorum in quibus rerum monumenta et fidelius scribuntur et melius custodiuntur.

f° 4

1619

3 die eiusdem mensis februarii Dominica sexagesimæ apud nos monasticam vestem induit multis secularibus presentibus D. Petrus Alvarez d'Olmos Bruxellensis Patre hispano. Fuit ab infantia hic nutritus et educatus in vicinia apud unam viduam, et hanc domum assidue frequentavit. Ad eius receptionem P. Prior non erat inclinatus, quamvis aliquot monachos haberet sibi faventes, et preces domini Spinasæ et aliorum Hispanorum reieceret sicut et uxoris D. Ludovici de Velasco comitis de Salassar generalis Praefecti Equitum Regis Catholici [quæ rogabat ut gratis cum reciperet quod a Parente nihil receperet] tandem ipse Comes debuit loqui qui P. Priorem venientem multo honore suscepit, et auctoritate sua atque argumentis animum D. Prioris expugnavit, quod multis beneficiis ab Hispana gente fuissemus affecti et reciperemus filios Hollandorum qui nostram Patriam devastarent. Multi verebantur cum ex necessitate magis quam ex pietate locum petere : tamen hac tenus non male audierat, nec erat quod obiiceretur ei præter pueriles defectus.

1619

22 februarii sabbato quatuor temporum quadragesimæ D. Judocus Ghindertalen suscepit ordinem subdiaconatus Bruxellis in Beginagio.

f° 5v

1619

D. Joannes Ancelinus revertatur ad domum Leodii suæ professionis.

vide ph. Belpheur

1619

Et D. Joannem d'Anthinne professus domus Lovanii ibidem a visitatoribus super annum in vicarium institutum confirmamus.

1619

D. Joannem Baronage professum domus Lovanii ibidem a visitatoribus super annum in vicarium constitutum confirmamus, in quo officio iam a multis annis perfecerat.

1619

S. Omaars : D. Philippus Belpheur revertatur ad domum S. Audomari suæ. Hi († Ancelin J.) enim Leodio propter Priorem absolutum fuerant dimissi sicut alter senior domus Leodiensis qui erat in S<sup>to</sup> Audomaro.

1619

Prædecessor (v. Martinus) enim turpiter loco et officio cesserat antequam misericordiam obtinuissest a Reverendo, quem, sicut et conventuales maioris Cartusiae (erat enim illorum comprofessus) non mediocriter perturbavit audita causa cessionis.

1619

D. Gaspar Grammaye revertatur ad domum Lovanii professionis suæ.

1619

D. Martinum professum et procuratorem domus Leodii a conventionalibus dictæ domus in Priorem electum confirmamus.

f° 7

Per capitulum huius anni fuerunt duo electi ab ordine. Unus professus in domo diestensi propter morbum caducum, quo se laborare celaverat in receptione ; et alter Antonius vander Brand, professus domus Lovaniensis propter frequentiores secessiones ab ordine : quem R<sup>dus</sup> Ep. Boon Gandensis suscepserat et constituerat in Flandria versus Brugas vicepastorem, et ei vestibus propriis enim induerat. Sed homo inquietus, suum Dominum et Curionem calumniatur inde recessit et rursus Cartusiam adiit ut dicetur.

f° 7v

1619

23 Augusti audivit hic [Brussel] quoque sacrum ipsem fundator novæ Cartusiæ prope Insulas D<sup>no</sup> Joannes Le Vasseur, cui D. Hubertus Faucompré professus Sylvæducensis, hic hospes, obtulit *librum quem in lucem ediderat gallice qui continebat pias precationes ad audiendam devote sacrum Missæ officium.*

f° 10v

Circa festum S. Michaelis venit ad hanc domum<sup>vis</sup> P. D. Valerius Ruths Prior domus d'Auray et quondam Nanetarum ex extrema Brittania in regno Franciæ, natione Flander et Antverpiensis quo properabat ad invisendum amicos suos et ut ab eis aliquid obtinerat pro domo sua : et dum ab eo peteretur cur in hac Provincia ordinem non fuisset ingressus, respondebat se dum Parisiis egisse dum propositum conceperat et ad domum d'Auray fuisse demissum quin et ædificationis gratia adjiciebat hoc verbum notatu dignum extra patriam salus : quæ semper illi obtigit quo adus que eam ingressus est, nam revertendo domum in via obiit et habuit missam de D<sup>na</sup> in Provincia Franciæ. Habuimus (si bene recorda ex ipsius amicis unam fenestram in magna ambitu, quæ forte est D. Cornelii Schot.

1619

In octavis S. Brunonis cantavit primitias suas D. Nicolaus Smisman Bruxellensis, qui et sacerdotalem hebdomadam tenuit : mater eius liberaliter et laute conventum tractavit. Quidam illi carmen cecinit et chronicon istud dedit : ClbabIs nos eX aDIpe frVMentI.

1619

Et ne ingratius simus dabimus illi Epitaphium quod ei posuit Iustus Rycquius Gandensis Poëta quoque non minus celebris in cuius ædibus habitavi.

Piis manibus

R. P. Bernardi Bauhusii Poëtæ et

Ecclesiastæ clarissimi

Ibat Apollinæi Bernardi morte triumphans

Mors, iaculi astentans verbera certa sui

Mox circum eximios Parnassi numina Manes

ut gemitu et lachrimis obsita vidiit, ait

Plaugite Pieridos, nam damnum hæc tela dedere

Quod nulli poteruit restituisse dies.

f° 12

1619

17 novembris in festo S. Hugonis Ep. Linc. Antverpiæ placide obdormivit in D<sup>no</sup> R. P. Bernaruds Bahusius S. J. presb. et facundus Ecclesiastes necnon Poëta celeberrimus, frater Prioris n<sup>ri</sup> D. Gisberti, qui eo se contulerat et a quo in extremis enixe petiit participationem ordinis sive particularia suffragia post mortem, nam dum viveret fuit eidem ordini addictus et aliquando comædiam composuit de S. Brunone et passim carmina, illud de Vita Cartusiana subiicio...

Dum decumberet moriturus habebat iuxta se chartam et atramentum, ut versus quos concipiebat cartæ mandaret ; dixit amico se morbum contraxisse in festo S. Bartholomæi dum tractaret pro concione istud thema pellem pro pelle dabit homo pro anima sua, ut maiori energia et fervore verba haberet ad populum hispidum illicium induerat, verum dedit pellem et animam pro Deo. Et ne ingratius simus dabimus illi Epitaphium quo ei posuit Iustus Rycquius Gandensis Poëta quoque non minus celebris in cuius ædibus habitavi

1619

Circa idem tempus D. Petrus Daems professus domus Liræ ad maiorem Cartusiam se contulit impetrata licentia a R<sup>o</sup> Patre, et viatico a Parente suo, qui est dives et inclytis civis ac mercator Antverpiensis qui et insuper promisit pecuniam pro honesta sustentatione filii sui quamdiu in Cartusia esset commoratus. Zelo ordinis adductus fuit ut ad primariam domum se conferret, sed si velit verum fateri non tam discendi, quam docendi studio, nam iam pro reformatione ordinis librum composuit, quem cum R<sup>do</sup> Patre volebat conferre et existimabat R<sup>dum</sup> Patrem sua opera et consilio usurum ; sed quod visitatores ei prædixerant, evenit : R<sup>dus</sup> enim Pater D. Bruno nimis sibi sufficiens erat quin e contra dedit illi duos Præceptores, unum qui doceret cum cantum, alterum qui instruerit in cæremoniis, ut qui Magister hic fuerat, discipulus ibi esse cogeretur. Mirum aliquem ibi non repertum qui ad utrumque docendum idoneus in ventus fuerit : sic D. P. Daems facile omnes pretentiones suas dereliquit non in opinione sua sustinenda pertinax (quod timebatur), facile moribus francicis se confirmavit ad quos ex se satis propensus, oblitus simplicitatis Provinciæ quam visitari curavit.

f° 12v

24 novembris institutus est a P. Priore confessarius, senioribus prætermissis, D. Vincentius Knibbe, bonnæ spei iuvenis, moribus facilis et industrius, doctrina nullis præsentibus inferior. Hoc tempore formabat imagines B. V. ex ligno colliganti ac depingebat in favorem Patrem Soc., qui formas concesserant, agnos Dei cantilla ornare noverat. Sub finem anni recepit Patrem suum senem et debilem, qui habitavit in hac domo sesquiannum, et cogebatur de die in cella retinere propter defectum memoriæ et aliarum virium. Acquanimiter hoc ab omnibus ferebatur propter honorem quem debemus Parrentibus, quod filio non erat nisi pœnibile donec aliter ei fuit provisum.

1619

D. Claudius de Rie Barto de Ballançon Burgundus... qui etiam Hermenses fuit liberalis apud quos in Septembri præterito professus est D. Fredericus Kogelkenius, ipsius scriba... Sed postea gratiam professionis gratis illi datam non agnovit, qui professionem revocare in dubium studuit nec expectationi de se conceptæ respondit... exemplo ipse quoque est ne in favorem Principis personas recipiamus...

1619

10 decembris D. Claudius de Rie Baro de Ballançon Burgundus non minus fortitudine militari, quam pietate in Deum illustris, dedit in manus Patris Sacristæ centum viginti florenos, quos ante promiserat pro candelabro æneo maiori ponendo ante summum alltare... Pro quo [Fredericus Kogelkenius ipsius scriba] fecerat hic etiam instantiam ut reciperemus eum. Sed quia erat monoculus et deformis in facie non annuimus petitioni ob frequentiam sæcularium qui ad hanc domum veniunt, quamvis ingenio valeret et doctus haberetur... Utinam P. Priori eadem constantia adfuisset qui hunc repudiavit et alterum quamvis divitem sed fœtentem non admisit ita ut hoc tempore pauciores essent postulantes bene apti.

f° 13

1619

16 Decembris circa horam secundam mane in vivis esse desiit Amplissimus D. D. Balthasar de Robiano suæ Cels. Thesaurarius... Quamvis multitudine negotiorum obmeretur numquam adventantibus durius respondebat, religiosos honore præveniebat. Huic factum est ut D. Gisbertus Prior huius domus se facile in eius amicitiam insinaverit atque in negotiis suis ac postulationibus pro constructione cellarum apud suas Cels. præcipuum fautorem expertus sit et alii Priors ordinis nostri, maximr PP. Commissarii pro amortizatione bonorum novæ domus prope Insulas. Et honorifice de nostros ordine loquebatur et stabilitatem efferebat qui numquam indignisset reformatione, quem et aliis principibus commendabat, signanter Præfecto militiæ Marchioni Spinolæ, cui amicitia et familiaritate coniunctissime erat. In præcipuis solemnitatibus anni Missæ conventuali intererat, et nonnumquam nobiscum in cœnaculo refectionem sumebat, recreaciones in vino et pastilitiis sæpius largitus est. D. Gerardum Eligii et fratrem Ægidium conversus ad hanc domum promovit eisque vestes et necessaria suppeditavit. Et pro cella notata F, 600 fl. dedit, propter hæc et alia existimo nos hoc tempore non habuisse maiorem fautorem et benefactorem præ ipso ; unde P. Prior dignum duxit eius exequias cum responsoriis celebrare habitu consensu et consilio V. P. Visitatoris... ad quas et filios (in nos etiam propensos quique duas in maiorì ambitu fenestras dederunt) invitavit 10 seq. jan.

f° 13v

1619

Edidit [F.K.] immediate ante ingressum ordinis quoddam *Marianum elogium* latino-gallicum contineus 5 psalmos qui incipiunt a litteris nominis Maria pro gratiis agendis B. Virgini quod fuisset receptus in ordine.

1619

29 decembris P. Prior D. Joannem a Blitterswyck sacristam ab officio Cantoris quod vicio gutturis sive raucedine saepius laboraret quod officium multos annos novem circiter exercuit, et pro eo instituit D. Judocum Ghindertalen adhuc subdiaconum, cantorem, qui bonam et tubalem vocem habet, artemque canendi tenet et ab ipso magnum choro nostro provenit subsidium, nisi quod aliis altius parum canentis non possit assequi. Unde D. Meldeman professus Cartusiæ dicebat si in Cartusia esset, perpetuo deberet silere, et hinc factum est ut unus chorus altero altius caneret sed tamen in missa conventuali a multis confusionibus præservavit et chorum sustinuit. D. Hubertus Fauconpré hic hospes cum multum invit in addiscendo cantu sicut D. Smisman qui sequenti mense in suo choro succendor est creatus.

f° 14v

1620

3 februarii D. Petrus Alvarez d'Olmos Bruxellensis sed patre Hispano 20 circiter annorum professionem emisit. Præsens aderat D. Ludovicus de Velasco et D. Spinosa qui putabant etiam remanere in prandio, sed P. Prior respondit nihil pro eos paratum esse, nec aliquis alias secularis cum P. Priore comedit. Sed conventus habuit pitantiam et novus professus novam vestem quamvis grandi macula deturpatam. Putabam sic emptum fuisse pannum sed postea intellexi culpam fuisse sartoris. Illi gratiam opto ut memor professionis suæ candidius appareat conspectui Dei. Si vero vitium fuerit in conversatione nec lachrymis pœnitentiæ ablutum macula apparebit in veste.

f° 15:

Lector benevolus dabit mihi veniam si de ea re liberius scribam quandoquidam privatum intra parietes cellæ vel monasterii mea scripta contineam... Cui minus ista placebunt, poterit has duas paginas sibi invicem conglutinare

1620

Ultima Martii obiit Venerabilis Pater D. Robertus Mallerius nobili ex prosapia natus in Anglia, Prior Schenæ Anglorum Mechliniæ, qui dedit nobis fenestram in ambitu ; vir duræ et austerae vitae, qui in ultimo morbo tempore quadragesimæ adduci non potuit ut lacticinia sumeret. Qui post lucratas multas patientiæ coronas ex morbis et molestiis conventionalium nec non Jubilæum Pauli V animam Deo reddidit, honorifice sepultus apud PP. Augustinos Mechliniæ ante Summum altare ad quod fumus prosequendum Prior noster accersitus fuit. Ambundabat ædificatorio et spirituali sermone prout retulit D. Judocus Ghindertalen, qui eo inerat huc pro suscipiendo ordine diaconatus.

f° 17

1620

In Hispaniis obiit D. Joannes de Madraga professus Portæ-Cœli doctus et humanissimus, qui hispanice *Vitam seraphici Patris S. Brunonis Patriarchæ ordinis Cartusiensis* in lucem edidit, impressam Valentiæ in ædibus Petri Patricii Mey, una cum *Originibus et Consuetudinibus sacri eiusdem ordinis*, quæ librum secundum faciunt. Et censor indicavit librum multa cura et studio compositum, et crisi exquisitoris libraminis ac sub spe maximæ utilitatis in usum præcipue et solatium Cartusianorum elaborantum, quem si attente præsentique animo legerint proderit eis ad sublevandum animym, et ad onus Religionis acquanimius ferendum.

1620

Antonius ibidem donatus vadat ad domum dictam Diestensem.

1620

D. Nicolaus Bevers professus domus Lyræ revertatur ad domum suæ professionis. Fuerat ibidem sacrista.

1620

Leuven : D. Simon Bode ibidem professus vadat ad domum Sylvæ S. Martini, ibique exerceat officium sacristæ.

1620

In nostra Provincia obiit D. Adrianus Dorpius professus et Vicarius alias Prior domus Capellæ. Habuit missam de B. M. Vir misericordiarum, qui in caritate maxima annonæ gentilibus suis effusis liberalitatis habenis subvenit, flagrante Ninoviensis oppidi incendio. Ipse idem diversa exilia, et diversas quarere terras, coactus modo inter Sicambros, modo in Cartusia Erffordiæ partem ærumnarum suarum devoravit : unde per Visitatores revocatus tandem et ipse in Collegam assumptus est. Decessit e vita anno 1619.

1620

Domnus Jacobus Goossens, professus domus Capellæ vadat ad domum dixtam Diestensem.

1620

Domui Shene Anglorum pastore orbatae præficiimus in Priorem D. Thomam Haloes (qui erat Procurator et nunc sunt 12 anni ex quo perseverat in prioratu).

1620

D. Andreas Lintz professus ibidem vadat ad domum Capellæ et confirmet se ceteris.

1620

D. Joannes Marensis professus domus Leodii et ibidem sacrista, in quo officio obiit in domo monachorum Brugis qui ibidem permansit ab anno 1609 fere semper vicarius. Fuit statutorum zelosus et diligens et a paucis diebus accepi duos libros manu ipsius scriptos collectanea super Evangelii totius anni continentis. Habuit vehementiores tentationes Spiritus tam in vita quam in morte. Postquam celebrasset postremo prædictum se non amplius celebraturum.

1620

Et frater Paulus conversus domus Bruxellæ vadat ad domum Lovanii (habitavit in dicta domus 9 annos continue).

1620

Daniel Thuer ibidem professus vadat ad domum Lyranam

Hic erat probus religiosus sed satis inquietus, et impediverat quo minus fieret electio, sperans se a Capitulo impetraturum aliquem Hispanum, qui esset velut alter D. Petrus de Leon.

f° 17v-18

1620

D. Antonius vander Brand, prof. d<sup>s</sup> Lovaniensis in omni vitæ status inconstans, dum toleraretur ut sacerdos secularis, alium quempiam ipse non ferebat, dereliquit curionem, et postea adhaesit Domino cuiquam ut sacellanus cum quo profectus ad Montem acutum, dum ibi celebraret, et peracta communione cum ciborio benediceret astantibus cooperculum in terram decidit cum magna ipsius confusione. Tandem vitæ istius pertæsus, vel ex paupertate coactus Cartusiam adiit, et petiti a R<sup>do</sup> Patre rursus in ordinem admitti, qui ad aliquam proximiorem domum misit ut rursus a novitiatu inciperet. Sed prior istius domus maluit a suo officio absolvı, quam cum recipere. Receptus a successore paucis ibidem mensibus mansit. Qui denuo R. Jacobus Boonen tunc Archiepiscopum Mechliniensem adiens, sperabat pristino favore amplectendum, verum ad eius adspectum immutatus Præsul quamvis natura et nomine sui bonis, non possum sustinere, ait, istud scandalum. Et tunc alligato canone cuiusdam concilii volebat ut ordo cum reciperet; et volentibus superioribus apud Cellitas carceri nancipatus fuit, a quo se exempt dum forte Prior Leodiensis cum inviseret, et ostium reliquisset apertum. Videns igitur se hic tuto non versari, in Germaniam ni fallor, cum militibus profectus in isto misero statu, et pœdore mortuus est.

1620

Et hæc Provincia non suo tantum sed et aliarum provinciarum onere gravabatur, et a principio Junii domus per ordinem menstruam pensionem fere triginta florenorum pendere debuerunt cuidam professo domus Papiæ N. Mellanio cognomine ex mandato Ill<sup>mi</sup> Nuntii ad quem configuerat et honesta veste sacerdotali donatus ab ipso Prælato, fuit et benigne auditus in suo propositione qua alligabat se ætate minorem intrasse ordinem atque etiam allectum fuisse. Erat autem natione Traiectensis ad Mosam, propterea superiores tædii levandi causa ad hanc Provinciam amandaverant, et aliquot annos in domo Leodiensi habitavit, et tandem domum remissus atque pro viatico trecentis florenis donatus, non in Italiam sed in Hollandiam se contulit atque aliquandiu Juliaci sub confœderatis ordinibus militavit, et inde huc venit. Nuntius a S. Severino, vir apostolicus ut animam hominis lucraretur, inquisitionem instituit de molestiis ipsi exhibitis a noverca, et misit Traiectum qui testes audirent secundum quorum relationes illum ab ordine exempt, et in sacerdotis secularis statu vivet. Militiam maxime sequitur fungens sacellani officio.

f° 18v

1620

Postquam igitur prædictus confrater [Dierhout] ordinatus fuit, non sustinuit Antverpiæ manere (cum necdum ibi haberemus domum ordinis) sed illico e templo navem cum D. Procuratore ascendit zelaus honestatem ordinis, et gratiam in ordine suscipiendo collatam conservare, et in hoc imitans D. Jesum, qui post baptismum spiritu ductus est in desertum, sic ipse solitudinem repetiit et cursum divini officii, ut ipse cum D. Procuratore eadem nocte matutinis in domo interesset : cum e contrario laicus quidam et e senioribus quidem ægerrime ferret sibi non licere ad dedicationem Antverpie, sem (quæ sequenti die SS<sup>mo</sup> Trinitati sacro celebratur) ire, cum hic religiosus adeo iuvenis et qui perpetuo in claustro degit tali curiositate detinere non potuit Patefecitque se Dei amore in cella inclusum manere.

**1620**

In jejuniis quatuor temporum infra octavas Pentecostes misit V<sup>lis</sup> Prior D. Nicolaum Dierhout D. Procuratore comitatum Antverpiam ad suscipiendum minores ordines et subdiaconatum.

Petrus DE WAL, IV, 18<sup>v</sup>, 1620

f° 19

Circa festum S. Joannis Baptistæ quod occurrebat infra octavas V<sup>lis</sup> Sacramenti divertit ad hanc domum D. Joannes de Meldeman natione Namurcensis professus autem maioris Cartusiæ atque ibidem coadjutor quem R<sup>dus</sup> Pater cum D. Emmechovio convisitatore post Capitulum dimiserat ut proprius cognosceret de statu domus et Provinciæ, et quidem volebat imponere onus Commissarii pro visitandis domibus ad formam ordinis, sed præ humilitate excusavit. Interim dissimulabat rem propter quam venerat, et agebat cum Domino Comite cubiculario S. Celsitudinis de negotiis maioris Cartusiæ, vel visitabat Parentem senem et extreme ægrotantem et alias domos ordinis, nec non novellam plantationem prope Insulas. Nostri autem officiales P. Prior et Procurator omnibus obsequiis eum excoluerunt et demererunt studuerunt et unus semper illorum dum foras iret cum comitabatur, et ut P. Vicarius mihi facile persuasit eum sumptibus sublevabat, quin etiam famulum novis vestibus P. Prior induit, qui (ni fallor) qui aiebat conventui, cum indiguisse sed non propterea debebamus solvere et in civitate apud amicos domus curabant convivio excipi, et cum domum civicam lustrasset et ex turri ipsam civitatem. Dum descenderet, quidam notarius D. Asbrouck, avunculus fr. Andreæ Conv. (ni fallor) præbuit illi ni suo musæo collationem. Nihil omiserunt ut possent illum demererunt, prudentius agentes quam ille Prior qui avenam equis et sufficientia alimenta PP Commissariis denegabat, et quamvis non potuerint avertere fatalem necessitatem et absolutionem ab officiis, tamen ipsius favorem etiam tunc et postea experti sunt.

1620

Dns Asbrouck, notarius avunculus fr. Andreas.

1620

15 aug. obiit D. Petrus Serval professus Cartusiæ, hospes in domo Lugdunensi alias Prior eiusdem, necnon et domus Montis Dei, visitator Provinciæ Picardiæ. Hic pater fuit magnus zelator ordinis pro quo multos labores subivit, multas Provincias auctoritate Capituli generalis et R<sup>di</sup> Patris visitavit, etiam remotissimas Hispaniæ et Lusaniæ domos, et bis hanc provinciam, et ob alia negotia ad aulas Principum Commissarius et delegatus R<sup>di</sup> Patris missus Romam, hagam Comitis, ad Regem Franciæ sæpius, et ad servitutes dicam potius quam honores factus videbatur, nam urbanitate præstantia animi et egregia corporis forma præditus erat, nec minus experientia valebat, nam ante ingressum ordinis fuerat Archidiaconus Rhenensis, ni fallor, saltem sacerdos ibidem. Et cum R<sup>do</sup> Patre Brunone d'Affringues novitus receptus in magna Cartusia a R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> Hieronymus Marchand cuius curam gessit in extrema infirmitate etiam tum novitius: aliquoties fuit scriba capituli et ad obsequia præstanda Prioribus adventantibus paratissimus; denique se totum Deo et ordini devovisse videbatur, quamvis postulasset a R<sup>do</sup> patre absolutionem a Prioratu Montis Dei, post aliquot annos rursus ad Prioratum domus Lugdunensis promotus fuit, ibique defecit viribus et sensu ob vehementiam morbi (calculo enim laborabat) et in suburbanam domum olim monialium Poletensem amandatus dolorum et vitae finem accepit.

f° 20

a.1620: ...a duobus circiter annis serio proposuerat ordinem ingredi, verum locum aptum et magistrum idoneum indagabat; consilioum suum et propositum secreta communicabat cum P. Joanne L'Apostole seniore nostro, qui si Dorlandum, Sutorem et alios scriptores ordinis dabat ad legendum...De hoc neophito habet alma mater Cartusia quo Deo gratias et sibi congratuletur quamvis quinquaginta pene annos ætatis combleret nam attulit ei pecuniam sufficientem ad se alendum...et erat vir multis animi dotibus ornatus et multarum linguerum peritus. Valde familiapiter usus fuit Erycuo Puteano, cuius literas ad ipsum datas plurimas penea me servo...

1620

Visitatores petiti a Priore Sylveducensi et obtento salvo-conductu eo se contulerunt, ista domus a 14 annis non fuerat visitata, nam P. Emmechovius, nec in hac domo Prior nec illa visitationem unquam habuit.

f° 20-20v

a.1620

Hac septimana Dominus Maximilianus Plouvier secretarius Legionis Comitis d'Emden ac eiusdem oeconomus ac consiliarius tribus continua diebus nobis pitantias in civitate paratas subministrari largiflue curavit, sed quasi per eas rigor ordinis relaxeretur quidam, qui forte non norunt abundare et penuriam pati, oblocuti sunt. Et quod deforis per civem Ghindertalen Patrem D. Judoci paratæ fuissent. Non tantum nobis improveratum fuit, sed et benefactori, qui hoc anno adhuc satis abundantanter vinum conventui dederat : quo ista tenderent brevi post intelleximus cum vidimus cum sub finem mensis in profesto S. Michaelis cum D. Joannem Meldeman coadjutore in maiorem cartusiam proficisci confrater ordinis futurus cuius benefactor fuisset (nam et in ambitu fenestram dedit). Aliis etiam monasteriis in hac civitate benefecit ; cumque viderent cum amici et noti tam liberalem, et quasi prodigum bonorum suorum, iam eadem in animo contemptisse non fallaciter autumnabant. Nam a duobus circiter annis serio proposuerat ordinem nostrum ingredi, verum locum aptum et magistrum idoneum indagabat ; consilium suum et propositum secrete communicabat cum P. Joanne L'Apostole seniore nostro, qui ei Dorlanum, Sutorem et alios scriptores ordinis nostri dabat ad legendum, non dubium quin orationes eius et eleemosynae ascenderint in memoriam in conspectu Dei qui misit ei præfatum patrem Meldeman tamquam angelum suum qui educeret cum de terra ...

1620

De hoc neophyto habet alma mater Cartusia quod Deo gratias et sibi congratuletur quamvis quinquaginta pene annos ætatis combleret, nam attulit ei pecuniam sufficientem ad se alendum (tria vel quatuor millia florenorum) et erat vir multis animi dotibus ornatus et multarum linguarum peritus.

1620

Meo tempore nescio an Persona tam bonæ notæ ex hac Provincia ad nostrum ordinem accesserat, nisi forte D. Petrum Daems Antverpiensem mihi quis obiiciat. Sed adhuc hic parentibus subditus erat. Comitem se eis præbuit et alias egregius adolescens. Quarre Audomarensis filius consiliarii ibidem accessit et tertius sacerdos secularis Athenensis, qui in via recessit ab eis, quod Comitibus non ita se gratum persiceret.

1620

In festo Nativitatis B. V. vicinus noster Haré francus natione et devotus vir, qui nostram Ecclesiam frequentabat, obtenta pridie a V<sup>li</sup> Patre Priore licentia, vocavit quosdam sibi notos cum quibus circa vesperum (cuius anniversarius dedicationis dies celebrabatur) Rhytmum in honorem B. V. et aliquot psalmos cum instrumentis musicis decantaverunt ut excitarent vicinos ad pietatem (nullus enim monachus interfuit) et occurreretur aliis malis et insolentiis nam ante unam atqu alteram septimanam ante prædictum sacellum et portam nostram quidam

tripudiabant et nonnullas turpes cantilenas decantabant, quod urgebat in nostrum magnum dedecus, atque ut eos inde facesseret portarius necesse habuit pulsare aliquoties campanam dicti sacelli atque optandum esset ut V<sup>lis</sup> Prior non solum permitteret sed saepius fieri mandaret, nam in sacello antiqui monasterii singulis diebus (prout) habetur in libro sacristæ Pædagogus cum discipulis suis, qui a nostris alebantur, circa vesperum devote et alacriter in honorem Mariæ matris Christi laudes depromebant : et rariora sunt sacella circa fines hos civitatis.

f° 20v-21

D. Johannes Richardus professus noster et Procurator ibidem (Brugge) in vigilia S. Hugonis fuit a suo Priore tumultuarie convocato conventu ab officio Procuratoris absolutus. Qui, ut facti sui rationem redderet P. Visitatori Gandavum profectus est; et P. Visitator qui magis serus est ad huiusmodi absolutionis, obedientiam illi misit ad domum suæ professionis Bruxellas reverteretur, ne ibi maiori tristitia absorberetur, quia non modicæ spei et expectationis vir erat, quem propterea Prior magis suspectum et invisum habebat.

f° 25

1621

... D. Wenceslaus de Plenevaulx ultimus professus domus Delphensis qui ex hac vita migravit hospes in domo Diestensi 10 januarii, coadjutur quondam huius domus et Prior domorum Sellionis et Boniloci in Francia ; et nunc vicarius nunc procurator in hac Provincia. Qui 54 annis laudabiliter vixit in ordine ; vir erat egregiæ staturæ, moribus probus. In officio minus deserviebat, et cellæ melior nicola, in qua se bene exercebat nunc scribendo nunc tormiando. Et dicebat se testimonio bonæ conscientiæ magis gaudere quam externis solatiis; in cella enim officium divinum vacat magis debite et devote persolvere, et se immaculatum custodire ab hoc sæculo, et cum vespere rationem iniret secum de transacto die non inveniebat se graviori culpa obstructum.

f° 26

1621

Status domus talis est : sunt in ea 14 monachi inclusio Priore, ex quibus sunt sacerdotes undecim, unus diaconus, unus subdiaconus, et unus nondum promotus. Conversi sunt quinque et donati quatuor et unus famulus secularis cum equo ad opera necessaria. Habent aliquam provisionem necessariorum, debent utcumque multa, et vicissim muta debentur ipsis.

1621

8 Februarii visitationem ab ordinariis visitatoribus satis rigidam habuimus dum interim frigus (ut dixi) usque ad cor sæviret (prout satis expertus fui tunc temporis), de statu V. P. Prioris Gisberti et domus sic in carta sua testificati sunt :

Invenimus V. P. D. Gisbertum Bauhusium Priorel, cuius industria et labore domum ipsam hactenus sic satis promotam cognovimus facultatibus nimirum eiusdem exteruisque bonis paulatim accrescentibus, mansionibusque ac ædificiis iuxta formam ordinis decenter in altum surgentibus, quorum quidem ilegantia ac venustate sicut perspicuum est pios adventantium oculos sæpius oblectari ita eorum usu et commoditate facile est inhabitantium animos ad fervorem spiritus excitari, accendentibus præsertim aliis quibusdam incitamentis virtutum et gratiarum quas in prædicto Patre suo filii eius venerantur et laudant, ut qui in conversatione sua in divinis laudibus assiduum et laboriosum in consolandis infirmis benignum et obsequiosum.

f° 26v

1621

In hac visitatione facta est misericordia D. Aegidio van Blitterswyck Procuratori, quod officium fere decennium exercuerat. Industrius comprimis fuit et præticus in emptionibus et venditionibus, et in ceteris contractibus incundis, diligens et proviolus ut nihil unquam decesset provisionibus domesticis. Quem in principio plurimum instruxit Pater vius qui æconomiæ laude excellit quique illius opera et diligentia ipse et successor ipsius D. Gisbertus maxime usi sunt in fabrica domus promovenda. Item liberalitate plurimum commendatur a laicis quibus cum foras prodirent sufficientes pecunias daret. Conventum bene tractavit et necessaria suppeditavit. Lectori quoque refectorii competentem pitantiam iussit ministrari pro gratia ad cœnam cum antea duo tantum ova cocta in sartagine aut vix acquiniales haberet, verum sub finem videbatur aliquid remisisse de studio œconomiæ cum domus haberet debita et a biennio fabrica domus vix fuisset promota... non est data illi successor. Sed hæc cura et totius prudentia reservata est R<sup>do</sup> Patri et futuro capitulo Geenerali.

1621

Sequenti die Prior Capellæ D. Michael Jensema huc accedens vocatus a P. Vsitatore invenit se absolutum cum Procuratore suo ex mandato R<sup>di</sup> Patris eo quod contra bullam Summi Pontificis et statuta nostra aëdificasset domum in Opido Angiæ non habito consensu totius Conventus, cuius potior pars scripsit ad III<sup>m</sup> Nuntium, qui rescripsit conventionalibus ut primo scriberent ad superiorem ordinis et si non faceret iustitiam, tunc suis partibus non defuturum. Et prudenter quidem in hoc in aliis se gessit D. de S<sup>to</sup> Severino. D. Michael fuit venerabilis Pater et vir antiquis moribus nec parum spiritualis, qui aliis quoque domibus præfuit, et redditus cellæ ante paucos annos rursus electus in Priorem iam ætate grandævus (ut dictum est) domo Capellæ, cuius familiam aliquot personis auxit, ei quia senio premebatur curam externorum in Procuratorem D. Petrum Lamberti reiiecerat et permisit cum conceptam fabricam utillem quidem sed non plane necessariam perficere. Vereor ne id iusto Dei iudicio id illi acciderit, ait qui postrema sua absolutione a Prioratu domus Buscoducensis apud Sedem Apostolicam conquæstus fuisset de PP. Commissariis ab eadem iam absolutionem denuo acciperet.

1621

Electione data conventionalibus D. Franciscum Schotte professus domus Lovaniensis, natione autem Bruxellense, successor designatus est. Vir admodum pius et religiosus.

His diebus D. Hubertus Faucompret professus domus Sylvæducensis, hospes in hac domo, cuius supra fecimus mentionem laborasse thussi æthica obtinuerat licentiam a R<sup>do</sup> Patre per medium Legati Regis Franciæ, ut posset redire ad patriam et ibidem haurire auram primam et se recreare per tres menses. Verum cum significasset hoc P. Visitatori Provinciæ ægerrime tulit, et prolixam Priori nostro rescripsit epistolam prohibens ne ipsum pateretur percivitatem vagari, nec voluit laicum concedere, causans hoc a Reverendo Patre sibi non esse iniunctum, et acerbissime reprehendit dictum D. Hubertum, quia, inquit, si suadentibus medicis debeamus obtemperare, etiam relaxanda erit in morbo abstinentia a carnis, nec per hanc divagationem obtinebit pristinam sanitatem. Quare his visis epistolis (quas non sine lachrymis legebat) renuntiavit prædictæ licentiæ. Recreationemque suam libavit D<sup>no</sup>. — ut verum fatear ad hanc licentiam dandam quodammodo coactus fuisse videtur R. P. propter auctoritatem Legati regii, qui etiam recens beneficium contulerat in coadjutorem Cartusiæ D. Meldeman dando salvum conductum pro se et suis comitibus et ideo D. Hubertus modeste correptus fuit a R. P. in epistola quam ad ipsum scripsit dicens : si tanta erat infirmitas opus non fuisse propterea interpellare D. Legatum cum ipse propensus sit ad subveniendum ægrotis... Una cum hac epistola R. P. misit valde authenticam licentiam pro D. Huberto... præcipiens prioribus ordinis ut gratiam hospitalitatis ei exhiberent. Ea tamen non est usus propter P. Vis. offensionem, quantum ad me rī videbatur ttm. causam indignationis habere, quia D. Hubertus erat vir gravis qui cum ædificatione maiori poterat conversari cum secularibus quam multi alii officiales, et insuper desiderabat videre et legere litteras et monumenta quæ sunt penes Capitulum canonicorum Siclinensium, prout erat scriptio deditus.

... iussit cum lectum decumbentem currui istius monasterii imponi, atque una cum medico Aldenardensi cum comitati sunt equites ; quidam alias invenis penes cum mansit in curru. Atque prima nocte hospitati sunt in Sylva S. Martini, quæ est domus ordinis n<sup>ri</sup> satis incommodo, propterea quod tunc temporis P. Prior cubicula hospitum restauravit : mane igitur sequentis dici sumpto ientaculo rursus in viam sese dederunt. Et frater quidem cum medico præcesserunt quos magis expedisset penes ægrotum mansisse qui optasset se extra currum. Sed quando, inquit huc usque per ventum est, oportet progredi atque in finem usque opus est animo, petiti que a comitibus haustum vini ex utre quem secum habebant. Quo potato continuo in fabres incidunt, propterea ab astantibus meliori quo poterant modo vestibus et operimentis sicut iacebat in lecto tectus fuit. Postea intericto temporis intervallo rursum petiti cerviciam igitur hospitium distans hinc quatuor aut quinque miliaribus auriga sistit & currum petitque ab ægroti qualem cerviciam cuperet, optimam respondit. Cum igitur propinaretur illi animadvertisse astantes illum suam mordere linguam, quare os vi aperiunt, et continuo non longiore agone quam tribus singultibus animam efflavit, non alio siguro dato quam emanantibus præ dolore ex oculis lachrymis et colore in pallorem mutato. Comites postulato speculo et ori admoto vident non superesse habitum. Quare tristes et attoniti viam prosequuntur.

Sacerdos factus ex mandato P. Visitatoris Brugas concessit pro adiutorio dictæ domus ; nondum biennicum ibi exegerat quando in gravem morbum incidit hydropisim, nam erat corpus obœsus et valetudinarius, quare instanter petiti reverti domum, quod experientia multorum aër Brugensis exteris sæpe noxius sit.

24 martii in profesto Annuntiationis B. M. mirabilem excepimus hospitem, imo hospitum hospite vacuum, corpus examine D. Norberti Van den Bossche prof. d<sup>s</sup> Lovanii, qui revertens ad domum professionis suæ in via morte correptus fuit. Rem altius repetam. Hic Bruxellensis natione pro maiori parte vitam duxit sæcularem, atque in Italia se Neapoli et Mediolani mercaturam exercuit non satis prospera fortuna, cum interim non parceret sumptibus et sequelam famulorum post se traheret, tandem in patriam reversus sine lucro, remque augustam apud Parentes reperisset, nomen militiæ dedit. Interim piis monitis (ut credimus) fratris sui religiosi in Parco prope Lovanium O. Præm. ac eius sedula promotione habitum suscepit apud nostros in eadem urbe et in professione nomen S. Norberti fundatoris O. Pr. propter promotionem fratris ut diximus eiusdem ordinis religiosi. Trigesimum annum facile excedebat neque ideo literatus erat et plurimum in ære patrui sui, qui volens nolens debitum ei remisit in favorem piæ causæ.

Igitur frater ipsius (qui tunc Audenardi monialibus Ordinis S. Augustini præfectus erat) obtenta licentia a P. Visitatore curavit cum ad se adduci, atque per octiduum cum benigne habuit qua erat erga propinquos charitate, nam et Patrem senem et fortunum destitutum ibidem alebat, quod etiam soror ipsius esset monialis eiusdem monasterii in cuius nihilominus instaurationem et promotionem sollerter incumbebat. Cum non liceret fratrem apud se diutius retinere nec spes affulgeret melioris sanitatis, iussit cum lectum decumbentem currui istius monasterii imponi...

f° 29v

... post litem decem mensium nuntius apostolicus auditibus declaravit invalidam fuisse professionem Maleani olim recepti in domo Papiæ ad quam accessisse aiebat necessitate compulsa et a Patria extorris ob metum et durum regimen victrici sui, atque ita ad secularem conversationem rediit (verius dicam in ea remansit). Fungitur officio sacellani unius cohortis, postquam 20 totos annos in ordine exegisset, et officio Procuratoris in domo Mediolanensi honorans.

f° 31

f° 33

1621

In ieuniis quatuor temporum Pentecostes D. Nicolaus Dierhout missus est Lovanium pro suscipiendo ordine diaconatus, et quia R. D. Jacobus Boon nondum acceperat Roma pallium aut possessionem, sede vacante ad petitionem Vicarii Generalis Mechliniensis ordines conferebat R<sup>mus</sup> fr. Florentius Comvius Archiepiscopus Tuamensis Recollecta Hibernus.

1621

Feria 4 Pentecostes recessit huic Adrianus Knibbe, Pater D. Vincentii, postquam unum annum cum dimidio in hac domo mansisset, quem filius debito honore prosecutus at cum amore debito complectando, invando subveniendo omni ope qua poterat, nam cum senex esset nec clare videre posset, et ex quo in apoplexiam inciderat, sensus et memoria in ipso debilitata fuerat, propterea non potuerat rebus domesticis providere, imo velut puerum filius debebat cum in Ecclesia deducere, et reducere ac in cella custodire imitatus exemplum ciceriarum, quæ cum Parentes sennerunt eos plumis suis fovent exasque afferunt et pia vicissitudine invenes reddunt quod a Parentibus parvuli acceperunt. Cum senes pleni sint querelis et nullis gaudiis, antequam fuisset susceptus in domo, filius monebat Patrem ut non esset tam molestus domesticis ; ipse tamen molestias eius patientissime tulit et quia præceptum de honorandis parentibus opere adimplevit, quod est primum in repromissione, eam brevi assecutus est prout ipsem ingenue fassus est se numquam meliorem chartam habuisse qua instituebatur Procurator domus monachorum Brugis. Sed ut verum fatear remuneratio hæc temporalis est... Hanc eius promotionem futuram subodorati amici imo a superioribus serio admoniti ut alibi providerent Patri eius, collocarunt cum in Xenodochio Ninivensi.

f° 33v

præficiimus in priorem dictæ domus D. Brunonem D'Outelair professum domus monachorum Gosnay, propterea a Prioratu dictæ domus absoluut.

f° 33v

In principio Julii III<sup>mus</sup> Nuntius apostolicus secessit in domum Silvæ S. Martini apud D. Richardum Priorem, qui fuerat ei a confessionibus ibique per 4 aut quinque dies mansit. Epistola III<sup>mi</sup> Nuntii ad V.P.D. Richardum Priorem Sylvæ.

Die Lunæ Deo dante veniam ad P.V. sed pacto inter nos inito, quia alias certe non venirem, et si venissem molestia potius quam recreatio esset. Ero apud ipsum usque ad diem Veneris in qua mane hora quarta redibo Bruxellas propter occasionem tibi bene notam. Interim Deus cum conservet in columem. Bruxellis 4 julii 1631.

1621

S. Anna : præficiimus in vicarium dictæ domus D. Gisbertum Bauhusium professum domus Lovanii propterea a prioratu domus Bruxellensis absolutum.

1621

Priori domus Bruxellæ (D. Gisberto Bahusio) alibi necessario fit misericordia...

1621

D. Simon Bode professus domus Lovanii ibidem sacrista vadat ad domum Gandavi (in qua etiam nunc (1632) perseverat vicarii officio auctus).

1621

D. Philippus Buisset prof. domus Lovanii ibidem procurator exerceat officium Vicarii.

1621

D. Thomas Jensema professus domus Lyræ revertatur ad domum suæ professionis.

1621

S. Sophia : D. Arnoldus [de Keghel] professus domus Leodii ibidem procurator vadat ad domum Bruxellæ, ibique exerceat officium procuratoris.

1621

Brussel : D. Vincentius [Knibbe] ibidem professus vadat ad domum monachorum Brugis ibique exerceat officium procuratoris.

1621

D. Dominicus Meliot professus domus Gandavi vadat ad domum Silvæ S. Martini.

1621

Sylvæ S. Marini : Nicolaus donatus eiusdem domus vadat ad domum Diestensem.

1621

Shene : D. Bertinus Oliverus ibidem professus vadat ad domum monachorum Brugis.

1621

D. Paulus professus et vicarius eiusdem domus exerceat officium procuratoris...

1621

et D. Gerardus Eligii (qui vices subierat vicarii aliquod annis) revertatur ad domum suæ professionis.

1621

D. Joannes Richardus professus eiusdem domus exerceat officium vicarii.

1621

Vicario domus monialium Brugis (D. Cornelio a Schoonhovia) propter senium et suas infirmitates fit misericordia...

1621

D. Franciscum Schot professum et sacristam domus Lovanii super annum a Conventualibus domus Capellæ in Priorem electum confirmamus.

f° 34

1621

19 Junii sabbato post octavas Corporis Christi V<sup>lis</sup> Pater Visitator adduxit nobis novum Priorem D. Brunonem d'Outelair, natum in Campinia prope Buscoducem, professum d<sup>s</sup> monachorum Gosnay, propterea a Prioratu dictæ domus absolutum et ipsemet installavit eum, monnitque nos verbis gravibus ut non solum ratum sed et gratum haberemus quidquid R<sup>dus</sup> Pater ceterique diffinitores Cap<sup>li</sup> Generalis de hac domo stituissent, præsertum cum nostri tantum rationem haberent ut alias domos suis officialibus privarent ut de iis nobis providerent.

1621

Et ut verum fatear non erat locus quærelæ vel suspicionis cum darent nobis Priorem flandrabrantum, conversatione religiosum sobrium, exemplarem, in temporalibus expertum, Principibus non ignotum aut omnino civibus huius civitatis propter fratrem Advocatum quem habebat in Cancellaria Brabantiae, non sicut timebamus extraneum aut professum Cartusiæ aut alias suspectum de ambitione. Hunc maxime nobis providit D. Joannes de Meldeman Coadjutor Cartusiæ, qui fuerat præterito anno hic Bruxellis, quem iamdudum notum habuerat in sæculo dum inserviret legato Hispaniae D. Balthazaro de Zuniga, qui in uxorem duxerat filiam comitis de Croys quam suscepserat D. d'Outelair e fonte baptimatis et erat supremus œconomus dicti comitis. Iam actate matus venerat ad ordinem, 45 circiter annorum. Prima quadragesima suscepit omnes ordines post professionem et non egit tres menses in cella quin statim ad officium Procuratoris promotus fuerit: cum adhuc in sæculo apud omnes optime audiebat et erat vir gravis et matus.

f° 34-34v

1621

Prior autem absolutus 2 Julii huic recessit Brugas, ad auspicandum officium vicarii monialium pro quibus obtinuit a Ser<sup>mus</sup> Principibus ducentos florenos ut eas suo adventu læticaret, et hic fungens officio prioris semper divinis officiis tam diurno quam nocturno ad finem usque intererat dum præsens adesset etiam officio defunctorum et conventionali missæ privatis diebus cum tamen prædecessores eius ad lectionem epistolæ plerumque recederent, et fere semper ad capitulum veniebat pro confessionibus excipiendis, semper paratus erat ad excipiendos seculares dominos qui ad hanc domum divertebant, neque umquam visus est inderiu gestare parvam cucullam.

a. 1621: Per hanc cartam electissimos (absit invidia) officiales nacti sumus et D. Joannes Richardus vicarius institutus, doctrina, ingenio ac indicio præcellit, ac in domo Brugensi vicarii ac Procuratoris officio functus fuerat, a quo quidem per Priorem absolutus fuerat et domum remissus in initio præteritæ hyemis sed satis perperam aut saltem turbulenter, qui videns hominem idoneum et sibi suspectum, quærebat occasionem ipsum absolvendi, et a se dimittendi. In hac humiliatione D. Richardus prudenter se habuit numquam de priore conquestus fuit aut eius defectus retulit in colloquiis, et prout est generoso animo adversitates solet hyemes appellare quæ solent transire et prosperiora redire. Deus enim prout Sara filia Raguelis ait: post tempestatem tranquillum facit, et post lachrymationem et fletum exultationem infundit. Neque hæc eius adversitas plusquam ipsamet hyemis duravit nam P. Visitator D. Dionysius a cuius gratia non exciderat et sine cuius xitu et consensu fuerat absolutus, cum præsens esset in capitulo hunc saltem promovit reiectis aliis quos D. Coadjutor Meldeman proponebat et eius persona nonnihil timebatur quod inveniles animos et subitaneos motus (quos tamen rationis freno novit compescere) haberet, verum teste P. Emmechovio convisitatore hæc, quam Deus præmisit, humilitia ad magnam sui notitiam illum adduxit. Et quemadmodum D. Dionysius Cart. in Gen. 34 dicit Quem sublimare ad maxima dispositus divina Sapientia, hunc primo exercitare consuevit adversis, ut in illis et per illa acquirat gratiam et virtutes per quas meretur conservari a Deo in altis et prosperis ne eadat et pereat illis.

1621

Pater Joannes Broerius vicarius absolutus expectavit adventum novi Prioris ad occupandam sedem senioris. Et quidem senectus ingravescens impediens quo minus posset nobiscum exire ad minutiones, tamen in divino officio assiduus erat, cuius longum habebat usum prout etiam cæreniarum ordinis et consuetudinum domus, ad audiendas confessiones sedulus, et multum pacificus, qui nullum molestia afficeret aut gravaret; persona quidem exterior despicibilis erat, stature parvus et obœsus et caput quasi humeris adhærebatur, sed Deus fecit nos et non ipsi nos: sermone rarus maxime coram sæcularibus sed tamen latinitate congruus plusque illi inerat quam suspicabantur extranei; qui eius absolutionem provurarunt, consolabatur se ipsum dicens quod sicut unius corruptio est alterius generatio: ita unius exaltatio sit alterius depressio.

1621

D. Arnoldus de Kegel ex procuratore S. Sophiæ institutus est hic Procurator ex commendatione prædicti D. Joannis de Meldeman coadjutoris Cartusiæ et Patris Emmechovii prioris sui, qui iamdudum dixerat huic domui maxime convenire qui hispanicam linguam nosset, et dexter in agendis ac novisset quomodo esset agendum cum sæcularibus. Hic etiam servierat Legato Hispanico prout P. Prior et P. Vicarius aliis dominis in sæculo familiulati fuerunt. Pareus meus b. m. dicere solebat: ille non novit bene præcessere qui non didicit subesse... distulit usque ad Novembrem Bruxellas venire quod non inveniret comitatum securum, aut non haberet salvum conductum.

f° 35

1621

... notatvit præterea P. Prior quosdam defectus vel potius differentias in modo cantandi a consuetudine suæ domus... Deplorabat præterea P. Prior dissimilitudinem consuetudinum in domibus ordinum, fatebatur tamen quasdam hic observasse meliores quam unde venerat ; sed varia sunt clymata et mores nationum et provinciarum quod in una necessarium est, in altera superfluum erit ut habent statuta, quæ insuper diserte præscribunt ut consuetudinem domorum ipsis non contrarias Piores non mutent sed serventur...

f° 35v

1621

2 Julii obiit V<sup>lis</sup> Pater D. Theodoricus Stumpwickius professus et Prior domus Diestensis vir probus et devotus qui multa præstítit domui suæ, reparavit Ecclesiam, recuperavit redditus et quod est præcipuum disciplinæ regularis amator et observator prout testatus est quando in lucem edidit Schema quoddam quod colligit dum otiosus œconomus degeret in Cartusia monialium Brugis et continet mundi et veræ religionis oppositam descriptionem, in qua etiam domo descripsit duos libros hymnorum quos dono dedit huic domui et plura ibidem in usum monialium transtulit et scripsit.

[i. m. 12 annis habitavit in Cartusia monialium sed contemptus, nec officio Procuratoris usquam adhibitus quod sentiens ille continuit se, et convertit ad transferendum Statuta in flandricam linguam et hymnaria scribenda et alia quibus nunc utuntur, hodieque. Ceterum scio personam quæ vidisse se putat animam ipsius in forma spheræ seu stellæ suboscuræ per spatum illud quo persolvebatur Exultabunt pro ipso in domo associata idque circa sedem Prioris quo persoluto visa est purgatior evasisse, et ab oculis cernentis evannisse. Quod certum exploratumque habes sed personam quæ vidit non omnino]

f° 36v

1621

Horum principum (Alb. & Isab.) liberalitate en munificentia tres cellæ cum parte ambitus, fenestris et testitudine hic ædificatæ fuerunt...

1621

... ob quorum memoriam et gratitudinem carmina primo a Domno Knibbe exposita, deinde a P. Bauhusio S. J. correcta fuerunt ut sculpta ponerentur in ambitu nostro, quod cum non factum sit, hæc eadem pro recordatione pono.

In virtute pares

Hæc Belgi monumenta Ducum ; præclaraque magni

Alberti hæc pietas atque Isabella tua est

In virtute pares Triadi Monadique sacratae

Tres Carthusiacas ædificare casas

Non pietate suam Albertus superavit Amatam

Religione suum non Isabella virum

Vos agite o Brunonigenæ per vota preces que

In virtute pares vivere posse pares

f° 37

a.1621

V<sup>lis</sup> Prior... item curavit iuxta ordinationem præteritæ visitationis religari libros Ecclesiæ maiores ex quibus cantamus Responsoria, item psalteria, Hymnos et nova officia olim impressa a D. Jac. Cooman, quæ hactenus hic inde disterso iacuerant...

a.1621

Ultima Julii hinc dicensit D. Hubertus Fauconpré prof<sup>s</sup> d<sup>s</sup> S. Sophiæ et ivit ad domum Capellæ sm. commissionem quam R<sup>dus</sup> Pater miserat P. Priori n<sup>ro</sup> ut valeret eum dimittere ad aliquam aliam domum Provinciæ, quod Doctores suaderent mutationem aëris illi fore proficuam. Hic bonus Religiosus ante triennium circiter Gandavo ad nos venerat pro secunda vice ægrotus, qui ideo non multos post menses dimisit chorum quod thuosi æthica et vehementi laboraret, quod certe dolendum erat nam erat optimus cantor et præclari ingenii at in humanioribus eat cruditus, dum hic moraretur edidit schema pro acquirendis virtutibus et vitiis extirpantibus et composuit orationes seu potius lamentationes ad S. Piatum patronum pagi sui Seclin pro remedio febrium quæ pariter impressæ fuerunt Bruxellis apud Pieperman, conferit quoque aliquot flores et serico et alterum religiosum docuit.

... Prior domus suæ professionis D. Emmichoven solvit expensas suas saltem pro uno atque altero anno.

a.162...

Dum hic moraretur edidit schema pro acquirendis virtutibus et vitiis extipandis et composuit orationes seu potius lamentationes ad S. Piatum Patronum pagi sui Seclin pro remedio febrium quæ pariter impressæ fuerunt Bruxellis apud Peberman.

a.1621

Item curavit iuxta ordinationem præteritæ visitationis religari libros Ecclesiæ maiores ex quibus cantamus Responsoria item psalteria. Hymnos et nova officia olim impressa a D. Joanne Cooman, quæ hactenus hinc inde dispersa iacuerant et quæ D. Smisman recenter scripserat officium transfigurationis et supplementum Antiphonarum, specimen prebens liberalitatis qua tenacem et sordidam avaritiam esset allegaturus.

1621

Ultima Julii hinc dixessit D. Hubertus Fauconpré professus domus S. Sophiæ et ivit ad domum Capellæ secundum commissionem quam R<sup>dus</sup> Pater miserat P. Priori nostro ut valeret cum dimittere ad aliquam aliam domum Provinciæ, quod doctores suaderent mutationem aëris illi fore proficuam. Hic bonus Religiosus ante triennium circiter Gandavo ad nos venerat pro secundo vice ægrotus ; qui ideo non multos post menses dimisit chorum quod thussi æthica et vehementi laboraret, quod certe dolendum erat, nam erat optimus cantor et præclari ingenii ac in humanioribus sat eruditus... Prior domus suæ professionis D. Emmechoven solvit expensas suas saltem pro uno atque altero anno.

f° 37v

Honesta mulier D. Eucheria Peckia singularis benefactrix Cartusiæ Gandavensis et aliarum domorum Provinciae Theutoniæ habens in dicta Provincia missam de B. M. Tricenarium singulare et Anniversarium scribendum sub die obitus sui qui fuit 24 aprilis.

1621

Antequam ad exteriora progrediar dicendum Diestenses nostros elegisse in Priorem D. Laurentium Tseriants professum domus Lovanii procuratorem vero domus Gandensis cui postremæ domui immediate multa provenerant bona ex testamento matris eius : supellex argentea et alia extimata duobus millibus florenorum ne quidquam freudente Priore domus Lovaniensis cui deberi potius dicebat ratione professionis insuper habuit et redditum vitalem.

f° 38

1621

Nepos D. Christophori

Carolus Ghindertalen lusit organis.

f° 40

a.1621

Animadverto ab hoc anno 1596, qui fuit primus adventus et regiminis Alberti archiducis usque ad annum 1621, qui obiit, domum hanc frequentissime mutasse Piores, et isto parvo intervallo annorum plures quam retro lapsu tempore a condito monasterio habuisse et iam resumpsisse stabilitatem pristinam prædicto Principe defuncto (qui tamen causam non dedit aut se immiscuit), modernus enim Prior D. Bruno nobis anno 1621 datus perseverat integra auctoritate in officio Prioratus iam annos decem diutius quam aliquis prædictorum sub Alberto Pio.

Unde miror quod fatale huic domui acciderit, diceret aliquis propter peccata populi plures Principes eius, une aliqui ausi sunt nostram id est Religiosorum culpare inquietudinem, scio pariter nonnullos quorundam præcipuorum calumniatos fuisse ambitionem, verum prudentiores et magis timorati agnoscent et prædicant peculiarem Ordinis sollicitudinem erga hunc domum in regia urbe sitam et peculiari domini præsentia decoratam, semper enim a Capitulo Generali (cui Spiritus sanctus semper assistere pie creditur) Piores accepimus et fere optimos, alias domos suis propriis Praelatis viduante, ut hinc provideret, et statum fuisse aliqui asserere voluerunt nos alia via Piores non habituros, diverso prorsus modo et privilegio quam Parisienses qui nisi ex gremio suo Piores vel etiam personas suscipiunt.

a.1621

Circa finem mensis Octobris novus Prior domus in Zeelem prope Diest D. Laurentius Serjant Zelandus natione, volebat proficisci in Hollandiam ea confidentia quod domus ipsius sita sit in patris Leodiensi, et sub salvagardia pagi istius, verum non longe progressus incidit in milites Hollandos quibus quamvis allegaret neutralitatem non admittebant dicentes illos esse sacrificulos et monachos (pappen) propter quos gererent maxime bellum, adduxerunt ambos Priorem et donatum, cuius digitos strinxerant reta balistæ ut sanguinem et numos elicerent ad abbatiam Tongerloo (ni fallor) et effecerunt pro eorum liberatione acceperunt centum florenos postea abbati restituendos a Priore qui Sylvum ducis usque perrexit.

1621

In festo S. Patris nostri Brunonis (cuius etiam nomen refert novus Prior) admissi aliquot cantores aulæ seniores post offertorium et sub canone et communione cantarunt musice : sicque religiosi cum secularibus convenerunt ad benedicendum nomen S<sup>ti</sup> Confessoris, ad Refectorium invitati sancte id est sobrie tractati fuerunt.

1621

In laboribus post festum S. Michaelis ex mandato eiusdem P. Prioris incœpimus distinguere gradualia rubis virgulis, quod opus intermissum fuit usque ad Adventum ; quo tempore P. Vicarius D. Richardus aliquot Religiosos adsumpsit, qui opus nichoatum perficerent sæviente quamvis gelu, sed dolendum exemplar nobis Valencennis missum non fuisse correctius notatum nec respondebat in notis cum nostris, huic errores multi commissi sunt ut ipsem D. Prior fatetur. Dolebam certe libros tanto Patrum labore descriptos et tam nitide et accurate sic quasi corrumpi et alterari nec tamen negandum distinctiones istas invare ad concordiam vocum, ut unus alterum non nimis præcedat

f° 40v

8 Novembris tandem advenit Procurator nobis per chartam designatus D. Arnoldus de Kegel, Bruxellensis natione ; professus domus Leodiensis. Hispanicæ linguæ bene peritus, quippe qui ante ingressum ordinis servierat Legato Regis Hispaniarum. Vir secularium rerum peritus nec minus Religiosus, modestus et exemplaris. Pro litteris salvi conductus debuit dare 20 fl.

f° 41

12 eiusdem novembris huic discessit D. Gerardus Eligii professus huius domus qui recenter  
Brugis hoc redierat, ut esset Vicarius et socius prioris S. Sophiæ Buscoduci...

f° 42v

1621

Hoc tempore dedit Ecclesiæ nostræ Dns Quesnoy vicinus noster sesquipedalem statuam S. Annæ ad similitudinem æneæ quam domi reservet, de qua mihi narravit cum pessimo ulcere percussus esset in genu et fere desperatus ab omnibus, evocavit quondam Germanum qui Aulæ inserviebat, et promisit illi balneum facere ipso precedente odoratus et herbas quas sequenti die attulit pro balneo faciendo. Videbatur illi odorem procedere ex statuta S. Annæ, quare uxorem et domesticos sollicite compellavit ut viderent num quidquam ibidem esset et bono omine quia curatus fuit, postquam diu iacuisset.